Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MINAS GERAIS

tN»tcaçÃo N" EM úf,;r,.,1,-,

ICIPAL il;§ ÇÂ,,. t',t,i

. '., ,., '
.i.#

Exmo. Sr.

Luciano Ázara Resende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

,-fl

PRESI DE

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer que

Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Analisar a Viabilidade de credenciamento paratratamento especializado em feridas.

JUSTIFICATIVA

Essa indicação tem como objetivo beneficiar os pacientes do SUS atendidos pelo Programa Melhor

ern Casa, pelas unidades de Saúde da Família (PSFs) e pela UPA, oferecendo um atendimento especializado

no tratamento de feridas agudas e crônicas. A proposta visa melhorar a qualidade de vida dos pacientes,

acelerar sua recuperação e reduzir complicações decorrentes de feridas não tratadas adequadamente. Além

disso, busca garantir um atendimento humanizado, baseado em evidências científicas, promovendo a

reabilitação e prevenindo amputações.

O serviço será disponibllizado por meio de tecnologias avançadas para cicatrizaçáo de feridas,

incluindo o método PRF (Fibrina Rica em Plaquetas), que estimula a regeneração celular e acelera o

processo de cicatrização.

O credenciamento desse serviço contribuirá para a melhoria da assistência ao paciente, ao mesmo

tempo em que desafogará a rede assistencial, otimizando os recursos e ampliando a eficiência do

atendimento.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2025

encaminhada ao

Mu,u",,oWania
Vereadora

?raç*{}scw B*telhr,7ü*Centro*Carnpo§e|r./\$* -C§P: 37.27ü-§üA *Tel.: {35} 3832-5717

sffirwff